
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,141,886 1,992,822 149,064

1.지방자치단체이전수입 7,394 7,394 0

1.비법정이전수입 3,384 3,384 0

1.광역지방자치단체전입금 3,384 3,384 0

1.농어촌학교보조금(광역) 3,384 3,384 0

2.교육경비보조금 4,010 4,010 0

1.기초지방자치단체전입금 4,010 4,010 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,010 4,010 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,069,292 1,871,324 197,968

1.교육비특별회계전입금수입 2,069,292 1,871,324 197,968

1.사립학교보조금수입 2,069,292 1,871,324 197,968

1.인건비재정결함보조금 1,386,959 1,386,623 336 336,000원*1교= : 336,000원 * 1교 = 336,000

2.운영비재정결함보조금 158,107 108,107 50,000 145,807,000원*1교= : 50,000,000원 * 1교 = 50,000,000

3.목적사업비보조금 427,894 280,262 147,632
(성립전_4추)147,631,530원*1교= : 

147,632,000원 * 1교 =
147,632,000

4.급식비지원금 69,532 69,532 0

5.방과후학교활동비지원금 12,400 12,400 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.교복구입지원금 14,400 14,400 0

3.기타이전수입 65,200 114,104 -48,904

1.사학법인이전수입 65,200 114,104 -48,904

1.법인법정부담금 42,000 92,004 -50,004

1.법인법정부담금 42,000 92,004 -50,004
법정부담경비 : (3,500,000원*12월) - 

92,004,000원 =
-50,004,000

2.법인이전수입 23,200 22,100 1,100

1.법인이전수입 23,200 22,100 1,100
법인장학금 : (11,000,000원*1교)-9,900,000원

=
1,100,000

2.자체수입 170,400 170,400 0

1.학부모부담수입 165,248 165,248 0

1.수익자부담수입 165,248 165,248 0

1.급식비 68,897 68,897 0
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1.급식비 64,380 64,380 0

2.우유급식비 4,517 4,517 0

2.방과후학교활동비 3,680 3,680 0

1.방과후학교활동비 3,680 3,680 0

3.졸업앨범비 2,392 2,392 0

1.졸업앨범비 2,392 2,392 0

4.기숙사비 51,680 51,680 0

1.기숙사비 51,680 51,680 0

5.기타수익자부담수입 38,599 38,599 0

1.기타수익자부담수입 38,599 38,599 0

2.행정활동수입 5,152 5,152 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.적립금처분수입 636 636 0

1.적립금처분수입 636 636 0

1.적립금처분수입 636 636 0

3.기타행정활동수입 4,516 4,516 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 4,266 4,266 0

1.기타행정활동수입 4,266 4,266 0

3.기타수입 61 61 0

1.전년도이월금 61 61 0

1.순세계잉여금 61 61 0

1.순세계잉여금 61 61 0

1.순세계잉여금 61 61 0

세입합계 2,312,347 2,163,283 149,064
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